PR EFEITUR A M UNIC IPAL DE

GUAIUBA
n p c rs N  ̂T R . n r  a n a N C ' r. a ú  f n t fb ç f  i"!n > r " n f  a n a n c í  f. a ? n tf

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2019.09.27.1

O Exmo. Sr. Secretário de Infraestrutura e Habitação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o que determina o art. 26 da Lei ns 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta
do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de licitação em favor da
Proponente: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, objetivando a PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, COMPREENDENDO A
EXPLORAÇÃO, EXECUÇÃO DE OBRAS, AMPLIAÇÕES E MELHORIAS, COM A OBRIGAÇÃO DE
IMPLANTAR, FAZER, AMPLIAR, MELHORAR, EXPLORAR E ADMINISTRAR, COM EXCLUSIVIDADE, OS
SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO SANITÁRIO, NA ÁREA URBANA E ÁREAS
CONTÍNUAS, INCLUINDO A CAPTAÇÃO, ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA, TRATAMENTO, ADUÇÃO DE ÁGUA
TRATADA, DISTRIBUIÇÃO E MEDICAÇÃO DO CONSUMO DE ÁGUA, BEM COMO A COLETA,
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE ESGOTO, O FATURAMENTO E ENTREGA DE CONTAS
DE ÁGUA E ESGOTO, SUA COBRANÇA E ARRECADAÇÃO, ATENDIMENTO AO PÚBLICO USUÁRIO DOS
SISTEMAS, CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA E CADASTRO DE CONSUMIDORES, ATENDIDOS OS
PRINCÍPIOS DA CONVENIÊNCIA SOCIAL, AMBIENTAL, TÉCNICA E ECONÔMICA E, AINDA, A POLÍTICA
ESTADUAL DE SANEAMENTO, EM CONFORMIDADE COM O CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FIRMADO
ENTRE O ESTADO DO CEARÁ E O MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.

GUAIUBA/CE, 01 de outubro de 2019.

JOAO f MA
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

Rua Pedro Âugusío, 53, Centro, Guaiuba, CE
Cep: 61390-000
Telefone: (85) 3376.1018/3376.1001
www .gualuba.oe.gov.br